REQUERIMENTO 018/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Poder Executivo solicitando que seja prestada o seguinte pedido de

informações, por meio da Secretaria de Saúde, no que toca a relações dos veículos próprios e locados

da referida secretaria, contendo as seguintes informações:

1. Quais são todos os veículos próprios e locados, quilometragem e placas que estão

lotados na Secretaria de Saúde?

2. Todos os veículos estão em perfeitas condições de uso, sem oferecer riscos a pacientes

ou servidores?

3. Quais são as atividades em que são empregados cada um destes veículos?

4. Onde esses veículos ficam estacionados quando não estão em uso?

5. Informar se o veículo é próprio ou pertence a empresa contratada ou se é sublocado?

6. Se o mesmo for sublocado, informar nome completo do proprietário do veículo, e cópia

do contrato de sublocação ou cópia do vínculo empregatício do proprietário com a empresa contratada?

7. Departamento que o veículo pertence?

8. Relação de viagens realizadas, com datas e horários, destino e quilometragem

percorrida, nos referidos meses de janeiro e fevereiro de 2025.

9. Qual custo mensal com os veículos locados da Secretaria Municipal de Saúde?

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador

JUSTIFICATIVA

A fim de garantir a transparência na gestão dos recursos públicos e assegurar que os

serviços prestados pela Secretaria de Saúde sejam executados com a máxima eficiência e

segurança, solicitamos informações detalhadas sobre a frota de veículos de propriedade da

gestão municipal e locados, que estejam na Secretaria de Saúde. Especificamente,

solicitamos a relação de todos os veículos, suas quilometragens e placas, bem como a

confirmação de que todos estão em perfeitas condições de uso, sem oferecer riscos a

pacientes ou servidores. Além disso, solicitamos informações sobre as atividades específicas

em que cada veículo é empregado, locais de estacionamento quando fora de uso, também

pedimos o detalhamento dos custos mensais de veículos locados, incluindo quantidades e

custos. Esta solicitação visa garantir uma administração eficiente e transparente dos recursos

públicos, bem como a segurança e a qualidade dos serviços oferecidos à população.

Considerando que a Constituição Federal, assegura, no artigo 5º, Inciso XXXIII, que

todo cidadão tem direito de receber dos órgãos públicos informações de interesse coletivo

ou geral, sob pena de responsabilidade da autoridade que lhe negar acesso;

Considerando que o vereador dispõe do direito constitucional de fiscalizar a

administração municipal, nos termos que estabelece a Constituição Federal.

Diante da relevância dessas informações para uma gestão pública responsável e

transparente, solicitamos aos nobres vereadores a aprovação deste Pedido de Informações.

Isso permitirá um acompanhamento rigoroso e eficaz dos recursos destinados à locação de

veículos pela Prefeitura Municipal de Sanharó, promovendo uma administração mais eficiente

e econômica.

Carlos Alexandre Almeida Silva
Vereador